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Dansk Affaldsforenings høringssvar på udkast til "Danmark uden affald - 
ressourceplan for affaldshåndtering 2013-2018" 
 
Dansk Affaldsforening takker for at have modtaget ”Danmark uden affald - ressourceplan 
for affaldshåndtering 2013-2018” i høring (ressourceplanen).  
 
Dansk Affaldsforening støtter ressourceplanens vision om et Danmark uden affald. Affald 
er en ressource, og den kommunale affaldssektor arbejder konstruktivt for en effektiv brug 
af vores ressourcer. 
 
Det er foreningens holdning, at der skal genanvendes mere, men at det skal gøres med 
omtanke. De værdifulde og begrænsede ressourcer skal prioriteres, der skal ske en reel 
genanvendelse og de miljøfremmede stoffer skal udsorteres, så vi kan skabe rene og 
miljømæssigt uproblematiske kredsløb af materialer. 
 
Dansk Affaldsforening er enig i, at kommunerne og borgere har en afgørende rolle, hvis 
målsætningerne skal nås. 
 
Ressourceplanen fastsætter de overordnede målsætninger for håndteringen af 
husholdningsaffald, mens det er op til det (fælles)kommunale niveau at beslutte, hvilke 
lokale løsninger der kan sikre, at målene nås. Dansk Affaldsforening er positiv over for, at 
ressourceplanen giver kommuner og affaldsselskaber tid og spillerum til at tilrettelægge 
lokalt forankret løsninger, der kan fremme genanvendelse af husholdningsaffald.  
 
Dansk Affaldsforening og vores medlemmer er indstillet på at give vores væsentlige bidrag 
til at forfølge ressourceplanens visioner og målsætninger, men det afhænger ikke alene af 
os. Der er flere problemstillinger, som skal løftes af Miljøstyrelsen og de kommunale parter 
i fællesskab. 
 
Genanvendelse er mere end indsamlingsprocenter! 
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Ressourcerne i affaldet skal bruges bedst muligt, og i den sammenhæng er det ikke 
tilstrækkeligt alene at fokusere på, hvor meget affald der samles ind til genanvendelse.  
 
Det er ikke lige meget, om vi genanvender kartoffelskræller, kobber eller plastik. Det er 
problematisk, at borgere og kommuner ikke honoreres for det fx elskrot, haveaffald og tøj, 
der genanvendes. Tilsvarende tæller pantsystemer og direkte genbrug heller ikke med, når 
den kommunale indsats skal måles.  
 
Det er Dansk Affaldsforenings opfattelse, at ressourceplanen i højere grad bør sætte fokus 
på, hvordan ressourcerne i affaldet udnyttes bedst muligt, frem for et snævert fokus på, 
hvor store mængder affald der indsamles af nogle få udvalgte affaldsfraktioner.  
 
Hvordan får vi mest muligt ud af det organiske affald? 
Ressourceplanen opstiller ikke et klart politisk mål for, hvorfor det organiske affald skal 
udsorteres, hverken på miljø-, energi- eller økonomisiden. Ressourceplanen oplister 
fordelene ved en udsortering, men uden at kvantificere disse. 
 
Det er Dansk Affaldsforenings opfattelse, at kommunerne og selskaber skal have størst 
mulige frihedsgrader til at håndtere det organiske affald, så det giver det bedste resultat 
hvad angår miljø, ressourcer, energi og økonomi. 
 
Forsyningssikkerhed 
Spørgsmålet om, hvordan det sikres, at der er sorterings- og behandlingsanlæg til at 
modtage det affald, kommuner og selskaber samler ind fra borgerne, er endnu ikke 
besvaret.  
 
Regeringen ønsker, at omlægningen til nye affaldsløsninger blandt andet sker gennem 
styrket offentligt-privat samarbejde. På nuværende tidspunkt er kommunernes muligheder 
for og incitamenter til at indgå i et offentligt-privat samarbejde yderst begrænsede.  
 
Der må nødvendigvis arbejdes med at nedbryde de barrierer, der blokerer for etableringen 
af sorterings- og behandlingsanlæg, da det har stor betydning for mulighederne for at 
forfølge ressourceplanens visioner og målsætninger. 
 
Øget genanvendelse er ikke gratis for borgerne! 
Det er Dansk Affaldsforenings opfattelse, at det øger omkostningerne i de kommunale 
affaldsordninger, hvis genanvendelsen af affaldet fra husholdninger skal øges. Det viser 
erfaringerne fra flere af vores medlemmer.  
 
Dansk Affaldsforening finder det problematisk, hvis vi sælger ressourceplanens positive 
visioner og målsætninger, på præmisser, som erfaringerne viser, er forkerte. 
 
Samarbejde mellem Miljøstyrelsen og de kommunale parter 
Dansk Affaldsforening vil på baggrund af de her rejste problemstillinger opfordre 
Miljøstyrelsen til at indkalde de kommunale parter til et møde. Kan der opnås klarhed og 
enighed om de nævnte problemstillinger, vil det styrke gennemslagskraften af 
ressourceplanen. 
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Forbrændingssektorens organisering 
I forhold til forbrændingssektorens organisering nævnes helt kort, at der fremover skal 
skabes rammer for en mere effektiv forbrændingssektor, der sikrer, at forbrænding af 
affald sker i de (økonomisk) mest effektive anlæg. Det forventes, der bliver fremsat et 
beslutningsforslag om organiseringen i løbet af vinteren. Alt efter hvad der besluttes i 
denne sag, kan det få store konsekvenser for kommunerne. 
 
Ressourceplanen lægger op til en stor omstilling af den kommunale del af affaldssektoren, 
hvorfor det er afgørende, at rammebetingelserne er stabile. Det er en af grundene til, at 
Dansk Affaldsforening anbefaler en balanceret modernisering med udgangspunkt i den 
såkaldte mix-model. 
 
Genanvendeligt erhvervsaffald 
Siden 2010 har håndteringen af genanvendeligt erhvervsaffald været på private hænder. 
Ordningen skal evalueres i år, og Dansk Affaldsforening kan allerede nu pege på to felter, 
der bør sættes fokus på, når ordningen evalueres. 
 
Det viser sig, at flere mindre virksomheder af forskellige grunde har svært ved at få 
håndteret sit genanvendelige affald. Nogle af vores medlemmer har oplevet, at 
virksomheder har efterspurgt, om de måtte anvende de ordninger for husholdninger, hvor 
der i forvejen står en beholder lige uden for virksomhedens dør. 
 
Der bør også ses på, om det er muligt at sikre, at der kan tilføres genanvendeligt affald fra 
såvel husholdninger som virksomheder til samme anlæg. Det øger kvaliteten, 
incitamenterne til at lave anlæggene og er utvivlsomt til gavn for samfundsøkonomien.  
 
Dansk Affaldsforening ser frem til at deltage i arbejdet med at evaluere affaldsreformens 
første fase. 
 
Afslutning 
Dansk Affaldsforening er positiv over for ressourceplanen, og vi ser frem til et konstruktivt 
og fremadrettet samarbejde med Miljøstyrelsen, der kan bidrage til at opfylde planens 
ambitiøse målsætninger. 
 
 
Venlig hilsen 
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